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ReruraTrio DISPUTATIONIS
D, eA L B ERTYTII GQ,RAWERI'
De Perfona Chrifti.

V &s710NE Mconltituit Gravverus talem:4n Chriftus [ie
eternus Dews,per zternum intelligenseum , qui principio
caret , & partem affirmantemdefendendam fufcipit. Pra-
fatur autem thefiz., fe id non &z AGis inde probare,quod
infacris litevss exprefsé Dens appelletur Chriftus, [cire fecnim,non o=
mnem , quiin facra [criptura Dews appellatur ( ciom vocabulum Deus
won fit proprium fed appellativum ) eternum Deum efie , [ed inde, quod
ejusmodi phrafi Deus dicatur , que nou nifi terno Deo in facris literis
tribuitur. Veluti Kom: 9. 5.: ex quibus eft Chriftus,quod ad carnem , qui
eft fupra omnia Dews beneditus in fecula.Amen. Hac auten loquutione
®tzrnum Deum notari ,apparere ait thef: 4. ex fimililocutione, que le-
gitur Rom:1. 25, Sed,quim infirmous (it primus hic confli®us,expen-~
dat cordatus Je@or. Excoenim,quod aliquidde Chrilto dicatur,
quod de Deo xterno etiam dicitur, colligit, Chriftum elle aterpum
Deum,quo vixaliquidineptiuselle,agnofcet, quiiltam argumenta-
tionem infyllo gifmum redigere voluerit.Quisenim non videt,pol-
fe unum & idem de duobus diverfo refpeu pradicarizde uno,qudd
naturaid habeat,de altero quod ex gratia. Quis non videt, pofle cum
etiam Deum fuper omnia, & benediGum in feculaappellari, quita-
men talisab zterno non fuit? Hec enimlocutio Pault qualitatem ¢-
jus,de quo loquitus, defcribit: Thelisautem de co,quodad quantita-
tem pertinet, agit,

Hinc Gravverus fatim adeadeflcenditrefutanda, qua a noltris
de hoc loco dici folene. Et primbm quidem recenfet, quod quidam
ex noltris de Deo Patie hunc locumintelligant. Quod, etiamlinos
non plan¢ probemus, non eft tamen rejiciendum vt aliquid ablur-
dum vel per [e fal(um ; fed quiaalter (enfus melius quam hic quadra.
ve propolito videatur. Itaque omiffo illo priori, quem tamen Vir &
eruditifimus & minime fufpectus Erafmus (equitur,videamus,quid
adverfus alterum dicat Gravverus, Fatemur igitur, Chrittum effe
Deum benediGum in {ecula: fed negamus eum effe Deum aternum,
Nec enim hic exprimitur,an talisex [e vel abalio: necan vox omnia
univer(aliter (it accipienda ( i modd de omnibusrebus, & non de
petfonis potilis fermo eft. Tam enim omnes,quim omnia,vox Gra«
gaconvertipotell.) Potelt augem tamis Deus clle beneditusin (ea
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cula,quitaliseltex Deo vel Deigratia, quim is,qui ex feipfo talise(F.
Modus enim habendi aliquid,ipfam habitionem (ut fic loquar ) non:
adimit.Potelt etiam isdici fuper omnia Deus benedictusin fecula,cui
omnia ab alio funt fubjecta. De hoc verd, utPaulusloquitur, mani-
feltum elt, quodiditaintelligendum (it, ut excipiatur is, qui omnia
cifubjecit. Adhoc jam licrefpondet Gravverus thef: it Siego hic
Photiniano re(pondere voluero, quod ex aliis locis probari poffit , Chri=
[t fud natura grnon tantim dono Dei efSe (uper omnia, gy idem ex alits
Jeripture locis probare contendero,mox igituy ex hocPaulino ditfo Dei-
tatem Chrifti €ternam demonflrarinon pofSe clamabit, propterea quod:
exillis dictis,in quibws Chriflum ex fe & [ua naturd fuper omnia efSe do-
cetur , Deitas Chrifli probabitur, non autemex hoe. AEgre (cilicee fere
Gravverus, nosiftomodocum eoagere, quem nemo eruditus im-
probare potelt: Nempe frultra addocilocum, inquoid nonhabea-
tur, quod eftin quzftione,& praftare alivm locum afferre,inquoid,,
quod in quaftione elt, veldifertc habeatur, velex quo illuddeduci.
pollic. ‘

Thelz, e(X: Si reffondero,nec de Patre dici pofie,quod abfolutd fie
Juper omnia.Citmnon [it fuper feipfum,mox audire coga 754404 abfoluté’
[it fuper omnia prater [eipfim:at filium non efSe abfolurd prater feipfium
fuperomnia,cim non fit fupra Patrem, Cur vero id audire nondebe-
at Gravverus, quodelt verillimum? Deum enim e(fefuperomnia,,
quacunque extra ipfum funt,ipfa cogit ratio:Chriltum vero efle fu-
peromnia,quaextraipfum funt, excepto Patre , ipfalunt Apoltoli:
verba

At Gravverus hocimprobat. Sicenimait thel: 13, Quid iraque
dicendumé Primum hoc,quod adverfarii fibiipfis non conflant,ac fibiin-
vicem contradicunt , ac propterea in expofitione hujus loci-certinon
funt. Theli14. Contradicunt [ibiinvicem,quia quidam de Patve accipi
pofie larginntuy,quidam vero negant. Non corzﬂamﬁbiipﬁs:zﬁm enim
dePatre accipiunt,veri gy, etevni Dei deferiptionem bis verbis contineri:
Largiuntur,imo largivi nolentes volentes coguntur: cum vero de filio ac-
cipiunt, aterni Deinotationem efie inficiantur. Atunde tanta diverfi=
tas ¢ ubi[eripture cevtitudo 2 Sicciné feripturaexponenda, ut una eds.
demque phrafis Patyi tributa fignificet aternum Deum ; Filio autem af~
fignata,non? Cur, quefo,eadem phrafis de Patre accepta,notat gier=
num Deum, de Filio antem accepta, licet provfius non fit mutata,non de=
notet? Hac rationead literam probare,quod Chyiftus fit eternus Deus,,
difficillimnm foret fi tanta fcriptur® ambiguitas ac ejusmodi cothuey nus
admirtideberee, Sed fruftrahac omniadi(lerit Gravverus, & valda.
b . ineped.

de Perfona Chriftis 4

fnepté. Necenim nobisiplis contradicimus, ne¢ nobisnon confta~
mus. Qua enim in eo contradictio effe potell,fi dicamus,veiba qua-
damde Patre intelligi potle, & deinde conceflo eo, quod de Filio in-
telligi pofline,negemus,exillisid deduci,quod deducere nituntur ad.
vetfarii 2 Hac ratione omnes,quiin argumentisfolvendis utramque
pramiffarum negant, contradi&ionis vitio laborare dici poflunt ,
quod eft abfurdillimum. Quomodo porro is [ibi non conltat, qui
verbis, diverfo refpe &u confideratis, diverfumateribuit fenfum 2
Nooné hoc ipla permittie, imd cogit (ana ratio, prafercim fi id facra
ctiam {criptura comprobet, nthic fieri videmus. Hxcenimdocet,
Deum Patrem e(le aternum Deum: Chriflum vero DeumaDeo pa-
tre cffectum, Quanquan captiose dicitur,hac verba Pauli efle nota-
tionem aterni Dei. Necenim ex hisverbis probari poteft ullaratio-
ne, Deum Patrem effe aternumy, quia fit Deus {uper omniabenedi-
&usinfecula: [ed (i de Pacre accipiantur, conceditur, eadeaterno
Deo dici,quia aliunde confler, Deum Patrem clfe zternum, quod, (i
alivnde non conflarct, ex hisverbiscolligi neceflarid minime pol=
fee. Inepeiffimum autem elt,(ita (criptura explicetur,interrogare,u«
bi (cripturz cercitudo 2 Quali diverfa feripturaintelligentialcripeus
r& certicudini derogare pollit, ctyn potiusdiverfa (criptura intellia
gentia [cripturaiplius certitudinem allerere videatur, qualcilicet
five hoc {ive illo modo intelligatur,camen n:hil fallicontineat. Quod
verd incommodun profpicit Gravverus, fihacratione feripturam
explicemus , nempe difficillimum fore j-ad literam probare, quod
Chriftus fic 2 ternus Deus,id ipli quidem dolere potelt,at veritati nis
hilobeft. Non tancimenim difbeillimum , fed prorfusimpofiibile
elt,non dicam ad literam, (ed nec perullam ream confequentiany
robare,Chriftumeffe 2 cernum vel ab aterno Deum, -
Thelits. elt: Deinde feiendum , quod argumentinoflyi vis, non fit
nude ¢ crudé hec, vel quod Chyiflus fit Deus ; probe enim novimus ,non
“omne, quiquoquomodo in fcvipturis Deus appellatur, eternum Denm
efie: vel, quod Chriftus eft fuper omnia : didicimus enim & hoc, quod.
Chriflus in tempore a Deo Patre fit exaltatus longe [uper omnia Epb:
1. v.21 fedtota phrafis, precipué autem quod dicituy, Deus benedicisis:
quotiescunque enim alids infacris,Dews benedictus,appellatur,toties &=
ternus Deus intelligivur (vide Luc:1. .68, 2.Cori.%:3.¢r cap: 1.v.31
Epby1.v:3. ¢ L Pet:1. % 3.) Inangultias femetipfum conjicit Gra
vverusmagnas, Nam (1 nec ex voce Dens,nec ex verbis[uper omnia,, .
argumentum deducit, jam, unde illud deducat,vix habiturus eth,utin:
fequenci theli videbimus.Nunc dico,falli & fallere Gravverum,duny
A 3 alty,
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pit, quotiescunque alidsin facrisDeusbenedi@usappellatur, toties
gternum Deum intelligi. Nonideo enim Deus zternusintelligitur,
quia de codicatur,quod (itDe*benedictus:(edquia de Deobenedicto
eadicuntur,quz evincune, cum effe Ded @ternd,qualia {unt, vel Do~
mninus Dews Ifvaélis,vel Dews ¢ Pater Domininoftrilefu Chrifti. Hic
enim eft veré zternus Deus. Quod (i addita non elfent, ex folisver-
bis Deus benedittus , zternus Deus colligi nunquam polfee, Quan.
quam alio etiam fen{udiciturde Deoinlocis a Gravverocitatis ((i
excipias eum,quieft2. Cor:11.31.) Deusbenedictus,quiminhoclo-
co Rom: 9. Nam Luc:1. 2.Cor:1 Ephef: 1. & 1. Pet: 1. vox Beneditius
pradicati locum habet, & tantundem valet,ac (i ditum eflet, Benes
di@us (it,hocelt concelebrandus et Deus & Pater Domininoftrife-
fu Chrifti:AtinlocoRom:9.& 2. Cor:11. vox beneditius , cum voce
Deus perappolitionem junctaelt, & ejiis qui Deusappellatur, (ingu~
larisquadam commendatio eft. '

- Thef(:16. ett:Sicigitur argumentum noftrum formo: Quicunque eft
Dews benedittus fuper omniain [ecula, is eft €rernus Deus: hecenim eft
nota ecerni Dei Rom: 1. v: 25. Atqui Chriftws Rom: 9.v: 5. dicitur Dens
benedictus fsper omniain fecula, Ergo Chriftus eft €ternus Deus. Pro
grobationzmajoris propofitionis yu¥fus quero: curilla particula Rom:
1.v:25. €terni Deifit deferiptio ,quando Patritribuitur ,non autem cum
deFilio Rom:g. v:5. ufurpatur: Sicutienim ibieft dejcriptio creatoris,
ficetiam hic Filii. Negamus majorem, & apertam confequentisin ea
fallaciam committi dicimus. Paulusenimde Deo zterno dicit, eum
elle Denm benediGum in (ecula:at non dicit,quicunque e¢lt Deusbe=
nedictusin fecula,cum effe @ternum Deum.Itaque nonquarendum
erat Gravvero, quare particula illaRom:1. (it zterni Dei defcriptio,
quandoPatritribuitur, nonautem , cum de filio Rom: 9. ufurpatur;
fed docendum erat, hanc phralin non poile nifide Patre accipi. Ad
qualtionem autem ficre(pondemus:Rom: 1.verba, qui eft benedittus
in fecula, zternum Deum lignificant , quiade creatore , vel de eo,qui
ereavit, difereé pradicantur; Rom: autem 9. eadem verba,aternum
Deumnon (ignificare dicimus, quia de Chrifto, qui elt fecundum
carvemex patribus,diéta (unt. Veigiturcertum eft, cum,qui creavit,
elle Deum zternum: (icis, qui ex patribus oriundus eft, aternus De=
veefle nullomodo poteft. Potelt autemuterque, hoc eft tam Deus
gternus, quam Deus ex patribus oriundus, elle benedicus infecula,
alter nacucd alter Dei dono. '

Theliry. elt: addo &~ boc, quod licet feriptura paffim tradat, qudd
Pater Filinm [en Chriftum exaliaverit fuper omnia , nillibi tamen dicis
tury
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gur,quod enm fecerit Deum fuper omuia : cumigitur fuper omnia confli
turws efSe dicitnr , bominem feuw bumanitatem ipfius votari largimurs
ciim ver o non fimpliciter fuper omniay fed Dens ¢ quidem Dews benedj=
Eivs in fecula fuper omnia efie dicitur, Deitatem eteynamnotayicontena
dimus,quod ¢x ins locis appayet, in quibus de Patre biec locytio efferiur,
Scd & hoc frufiratotum eft, Primum Gravverusid, quod eltin prin-
cipio, petit. Nunc enim quaflio inflituta et principalis de co, an
Chriftus (ireternus Deus: & tamen Gravverus coipfofcripturas ex-
plicat, quod Chriftus (it Dens,nempe zternus. Deinde etiamli fcri-
ptura busquam pu7as diceret, quod Deus Pater Chriftum fecerit
Deum {Uperomnia: tamen ideodicinon poflet, eum nonefle fa-
dtum talema Deo Patre, Satisenim eft, (i aliis verbisid fcriptura di-
cat, quahisvelaquipolleant , vel ex quibushae pendeant. Talia au-
tem funt,cimdicitor: Deum omnia (ubjecille fub pedes ejus:dedif-
fc illi omnem potettatem in cxlo & interra; donavifleillinomen,
quod [eff] fupra omne nomen, & his imilia. Dequo enimifta pree-
dicantur, isnon potelt non efle Deus fuper omniabenedictus in [e-
cula.Denique quid efl aliud,qudd Deuslefum fecit Chriftum & Do-
minum,quam quod eum Deum fecerit 2 Deitas enim lefu,in co con-
fitit caneom, & uleerits nonextenditur , quim quod eft Chriftus &
Dominug. Vnde etiam creberrime, cdm fummaejus dignitasatleri-
tur,Chriftus,vel Pominus,& unus Dominusappellatur:imo ex eo &
#am adver(arii colligunt , eum effe Deurn unum, quia (it Dominus u-
nus. Hilariuscere¢ & Ambiofiusinloco Aét: 2, loco Domini legunt
Beihoc modo; Fecit eum Deum & Chriftum,